Дело "Номер"

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород "Дата"

Ленинский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Шелутинской Л.В.,

при секретаре судебного заседания Есяниной А.А.,

с участием государственного обвинителя Аляевой М.К.,

потерпевших 1,2,3,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Ребрик В.В., представившей удостоверение "Номер" и ордер от "Дата", Созонова В.Г., представившего удостоверение 598 и ордер от "Дата" года

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, "Дата" рождения, уроженца "Адрес", гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, не имеющего иждивенцев, работающего ООО «хххх», зарегистрированного и проживающего по "Адрес", судимого:

- 16.04.2010 года Приокским районным судом г. Н. Новгорода по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев; 

- 02.03.2012 года Ленинским районным судом г. Н.Новгорода по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с присоединением наказания по приговору от 16.04.2010 года, окончательное наказание в виде 3 лет лишения свободы; освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ 

ФИО2, "Дата" рождения, уроженца "Адрес", имеющего среднее образование, не состоящего в браке, не имеющего иждивенцев, не работающего, зарегистрированного и проживающего по "Адрес", судимого:

- 27.10.2010 года Ленинским районным судом г. Н. Новгорода по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; 

- 16.062011 года Ленинским районным судом г. Н.Новгорода по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с присоединением наказания по приговору от 27.10.2010 года окончательно наказание определено в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы;. освобожден по отбытию наказания 28.02.2014 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили 14 тяжких преступлений - 3 кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение и в хранилище с причинением значительного ущерба гражданину организованной группой; 2 кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение в с причинением значительного ущерба гражданину организованной группой; 4 кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину организованной группой; 2 кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину организованной группой; 1 кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в хранилище с причинением значительного ущерба гражданину организованной группой; 1 кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину организованной группой, 1 кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с проникновением в помещение организованной группой.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея криминальный опыт в совершении краж с незаконным проникновением в жилище, помещение и хранилище, преследуя цель незаконного обогащения, решил организовать устойчивую группу для планомерного и систематического совершения преступлений, возглавив ее и возложив на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы. Имея знакомства среди криминально настроенных лиц, обладая качеством лидера, ФИО1 с целью осуществления своих преступных намерений и организации тщательного планирования преступлений, начал проводить активные действия по подбору и вовлечению в преступную деятельность лиц для участия в организованной группе, создаваемой для совершения краж из жилых дачных домов, помещений и хранилищ с незаконным проникновением в них, расположенных на территории Ленинского района г. Нижнего Новгорода. Подбор участников организованной группы ФИО1 осуществлял на основе знакомства и доверительного отношения между ними, среди лиц, имеющих криминальный опыт, проживающих с ним в одном районе в соседних домах, что обуславливало её устойчивость, организованность, внутреннюю дисциплину и беспрекословное подчинение воли организатора. 

С целью осуществления своих преступных намерений, ФИО1, "Дата", но не позднее "Дата", более точная дата в ходе следствия не установлена, опираясь на проверенные и устойчивые личные отношения с ранее судимым ФИО2, зная о том, что последний неоднократно привлекался к уголовной ответственности, имеет криминальный опыт в совершении краж с незаконным проникновением в жилища, помещения и хранилища, нигде не работает, вступил с последним в предварительный преступный сговор и предложил ему объединиться в устойчивую преступную группу, специализирующуюся на хищении чужого имущества с незаконным проникновением в жилые дачные дома, помещения и хранилища, расположенные в Ленинском районе г. Нижнего Новгорода, с целью достижения стабильного дохода от преступной деятельности. 

ФИО2, движимый корыстной целью, осознавая, что планируемые преступления, их тщательная подготовка и распределение ролей позволят в дальнейшем успешно действовать при совершении преступлений и обеспечивать стабильный доход, на предложение ФИО1 согласился, вступив, тем самым в организованную группу. 

ФИО1, как организатор и активный участник организованной группы, обладая расчетливостью и качествами лидера, осуществлял общее руководство преступной группой, распределял роли участников при совершении преступлений с учетом криминального опыта и способностей, а также лично принимал участие в преступлениях. При подготовке к совершению преступлений ФИО1 и ФИО2, предварительно приходили в садоводческие товарищества "Номер" АО «ххх», расположенные в Ленинском районе г. Нижнего Новгорода, где изучали местность и определяли объект преступного посягательства. При подготовке к совершению преступления ФИО1 отводил себе активную роль, заключавшуюся в определении способа совершения преступления, перечня имущества, которое необходимо похитить, и методов сокрытия следов преступления. 

ФИО1, являясь организатором преступной группы, дал указание ФИО2 организовать место сбыта похищенного имущества. Последний, подчиняясь воле руководителя организованной группы, действуя его указаниям, наладил сбыт похищенного имущества в сервисном центре «ххх», расположенном по "Адрес". Кроме того, при совершении преступлений роль ФИО2 исходя из криминального опыта заключалась в непосредственном незаконном открытии помещений, путем отжатия металлическими прутами или металлическими предметами дужек навесных замков а также отжатия штапиков рамы окна, с целью незаконного проникновения в жилища, помещения и хранилища и хищения оттуда имущества. 

Вырученные от реализации похищенного имущества денежные средства ФИО1 и ФИО2 делили в равных долях и тратили на личные нужды. 

Непосредственная связь между членами группы осуществлялась по сотовым телефонам и при непосредственных встречах, проходивших в Ленинском районе г. Нижнего Новгорода. При личных встречах ФИО1, как организатор группы, определял место и время совершения преступлений. 

При подготовке совершаемых преступлений, в составе организованной группы ФИО1 учитывал тот факт, что в темное время суток в период с 03 часов до 05 часов граждане спят и они могут беспрепятственно совершать преступления. Согласно разработанной схеме при совершении преступлений в составе организованной группы, организатор ФИО1 для облегчения незаконного проникновения подыскивал подходящие объекты для совершения краж, а именно жилища, помещения и хранилища, в которых установлены технически слабо укрепленные окна и двери. 

С целью конспирации ФИО1 совместно с ФИО2 организовали два тайника для временного хранения в них похищенного имущества, расположив их недалеко от мест совершения преступлений. Кроме того, при совершении преступлений они использовали следующие средства конспирации: одевали темную одежду, чтобы в темное время суток быть менее заметными, использовали матерчатые перчатки, чтобы не оставлять отпечатки пальцев рук, не имели постоянные орудия взлома, не использовали на местах совершения преступлений сотовые телефоны, не использовали транспортные средства, что позволяло им длительное время быть незамеченными для правоохранительных органов и осуществлять свою преступную деятельность. ФИО1 используя средства конспирации, планирование и подготовку преступлений, планировал осуществлять преступную деятельность созданной им организованной группы длительное время, расширить масштаб преступной деятельности и вовлечь в организованную группу новых участников.

Постоянство состава организованной группы, совпадение преступных интересов, распределение ролей между участниками, согласованность их действий, количество преступлений и длительность существования преступной группы свидетельствует о высокой степени устойчивости и организованности. Наличие постоянных связей между участниками преступной группы, единый мотив совместного совершения ряда аналогичных преступлений, хорошая подготовка к их совершению свидетельствуют о том, что каждый участник группы заранее был осведомлен о поставленных целях и задачах группы. 

Сплоченность организованной группы характеризовалось единством его основного состава, общей целью совершения тождественных преступлений при постоянстве форм и методов преступной деятельности, систематическим общением её участников и общностью жизненных интересов. Деятельность организованной группы была построена таким образом, что действия каждого члена группы были направлены на достижение единой преступной цели, что позволило им в период с "Дата" по "Дата" совершать тяжкие преступления – тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилища, в помещения и хранилища, с причинением значительного ущерба гражданам на территории Ленинского района г. Нижнего Новгорода и не быть задержанными.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 выразилась в следующем.

В период с 16 часов "Дата" по 17 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласованно приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и в помещение. Объединившись для совершения преступления ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы в указанный период времени, предварительно выбрав для совершения преступления дачный дом, пригодный для проживания в летний период времени и баню, расположенные на участке "Номер" по линии "Номер" садоводческого товарищества "Номер" АО «ххх» по "Адрес", подошли к данному участку. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, стали действовать совместно и согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям, используя металлический предмет поочередно взломал входные двери жилого дачного дома и бани, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли в них. Незаконно проникнув в дачный дом и баню, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы тайно похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшей 1":

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей. Похитив указанное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. Вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и потратили на личные нужды. 

Кроме того, в период с 19 часов "Дата" до 10 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласовано приняли решение вновь совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением жилище. Объединившись для совершения преступления, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы в указанный период времени, предварительно выбрав для совершения преступления дачный дом, пригодный для проживания в летний период времени, расположенный на участке "Номер" по линии "Номер" садоводческого товарищества "Номер" АО «ххх» по "Адрес". Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласованно согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям, используя металлический предмет отжал штапики на одном из окон дачного дома, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли в указанный дом. Незаконно проникнув в садовый дом, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы тайно похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшему 2":

..................

..................

..................

..................

..................

..................

.................., на общую сумму .... рублей. Похитив указанное имущество на общую сумму .... рублей, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии продали неустановленному в ходе следствия лицу. Вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с 20 часов "Дата" до 10.25 часов 12.05.2016г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласованно приняли решение вновь совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. Объединившись для совершения преступления, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы в указанный период времени, предварительно выбрав для совершения преступления место, подошли к участку "Номер", расположенному по линии "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на котором расположен нежилой дачный дом. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласованно согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя общий преступный умысел, используя металлический предмет взломал входную дверь дачного нежилого дома, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли во внутрь. Незаконно проникнув в помещение дачного нежилого дома, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы тайно похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшему 3":

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

................... Похитив указанное имущество на общую сумму .... рублей, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии продали неустановленному в ходе следствия лицу. Вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с 18 часов "Дата" до 10 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласованно приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и хранилище. Объединившись для совершения преступления, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы в указанный период времени, предварительно выбрав для совершения преступления место, подошли к участку "Номер", расположенному по линии "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на котором расположен нежилой дачный дом и сарай. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласованно согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя общий преступный умысел, используя металлический предмет взломал входную дверь сарая, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли во внутрь, где похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшему 4":

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей.

Далее, ФИО1 и ФИО2 продолжая свои совместный преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение в составе организованной группы, подошли к строящемуся нежилому дачному дому, расположенному на этом же участке и используя приставленные к дому строительные леса, незаконно проникли в помещение нежилого дома через открытое чердачное окно, где похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшему 4":

..................

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей.

Похитив указанное имущество общей стоимостью .... рублей, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии электрический водяной насос «ххх» продали Ф.И.О. в сервисном центре «ххх», по "Адрес", который не был посвящен в преступные планы ФИО1 и ФИО2, за .... рублей, остальное похищенное имущество они продали неустановленному в ходе следствия лицу. Вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению. 

В период с "Дата" до 10 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласовано приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества. Объединившись для совершения преступления, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы в указанный период времени, предварительно выбрав для совершения преступления место, подошли к участку "Номер", расположенному по линии "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес". Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласованно согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя общий преступный умысел в составе организованной группы путем свободного доступа прошел на участок "Номер", откуда тайно похитил водяной насос «ххх» стоимостью .... рублей, принадлежащий "Потерпевшему 5", после чего ФИО2 совместно с ФИО1 с места преступления скрылись. Похищенный водяной насос они спрятали в тайнике, а впоследствии продали Ф.И.О. в сервисном центре «ххх», по "Адрес", который не был посвящен в преступные планы ФИО1 и ФИО2 Вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению. 

В период с 11 часов "Дата" до 09 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласованно приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и в хранилище. Объединившись для совершения преступления ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы в указанный период времени, предварительно выбрав место для совершения преступления, подошли к участку "Номер", расположенному по линии "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на котором расположен дачный дом, пригодный для проживания в летний период времени и сарай. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласованно согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя общий преступный умысел, используя металлический предмет взломал входную дверь жилого дачного дома, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли во внутрь, где тайно похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшему 6":

- ..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, подошли к сараю, расположенному на этом же участке и, вскрыв дверь металлическим предметом, незаконно проникли в помещение сарая, откуда похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшему 6":

- ..................

..................

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей.

Похитив указанное имущество общей стоимостью .... рублей, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии продали неустановленному в ходе следствия лицу. Вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению. 

В период с 15 часов "Дата" до 10.30 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласованно приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. Объединившись для совершения преступления, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе организованной группы в указанный период времени, предварительно выбрав для совершения преступления нежилой дачный дом, подошли к участку "Номер" по линии "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на котором расположен дачный домик. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласованно согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя общий преступный умысел, разбил стекло на веранде дома, а затем используя металлический предмет взломал входную дверь нежилого дачного дома, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли во внутрь, где похитили водяной насос наружного типа «ххх» стоимостью .... рублей, принадлежащий "Потерпевшей 7" Похитив указанное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись. Похищенный водяной насос они спрятали в тайнике, а впоследствии продали Ф.И.О. в сервисном центре «ххх», по "Адрес", который не был посвящен в преступные планы ФИО1 и ФИО2 Вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению. 

В период с 17 часов "Дата" до 05 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласованно приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище. Объединившись для совершения преступления, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы в указанный период времени, предварительно выбрав для совершения преступления, дачный дом, пригодный для проживания в летний период времени, подошли к участку "Номер" по линии "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес". Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласованно согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям, используя металлический предмет отжал штапики на одном из окон жилого дачного дома, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли в указанный дом, где похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшей 8":

..................

..................

..................

..................

..................

.................. 

.................., а всего на общую сумму .... рублей. Похитив указанное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии водяной насос продали Ф.И.О. в сервисном центре «ххх», по "Адрес", который не был посвящен в преступные планы ФИО1 и ФИО2, а остальное имущество – неустановленному в ходе следствия лицу. Вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению. 

В период с 11 часов "Дата" до 08 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласованно приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище. Объединившись для совершения преступления, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы в указанный период времени, предварительно выбрав для совершения преступления дачный дом, пригодный для проживания в летний период времени, расположенный на участке "Номер" по линии "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", подошли к данному участку. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласованно согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям, разбил стекло на одном из окон жилого дачного дома, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли в указанный дом, где похитили следующее имущество, принадлежащее "потерпевших":

..................

..................

..................

.................. 

.................., а всего на общую сумму .... рублей. Похитив указанное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись.

Далее, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновение в жилище, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы, предварительно выбрав для совершения преступления дачный дом, пригодный для проживания в летний период времени, расположенный на участке "Номер" по линии "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", подошли к данному участку. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласованно согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям, используя металлический предмет сломал замок на двери, ведущей в прихожую, а затем используя металлический предмет оторвал решетку на окне, через которое совместно с ФИО1 незаконно проникли в указанный дом, где похитили следующее имущество, принадлежащее "потерпевших":

..................

..................

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей. Похитив указанное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Вырученные денежные средства от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 распределили между собой и потратили на личные нужды. 

В период с 18 часов "Дата" по 07 часов 00 минут "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены ФИО1, в составе организованной группы с ФИО2, совместно и согласованно, приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. Объединившись для совершения преступления, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в указанный период времени, предварительно выбрав для совершения преступления, подошли к участку "Номер", расположенному в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на берегу реки "Адрес" параллельно "Адрес", на котором расположено нежилое помещение - генераторская. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласовано, согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям, используя металлический предмет вскрыл дверь в помещение генераторской, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли во внутрь, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы тайно похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшему 11":

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей. Похитив указанное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись.

Далее, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, предварительно выбрав для совершения преступления, подошли к участку "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на берегу реки "Адрес" параллельно "Адрес", на котором расположена баня. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать совместно и согласовано, согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного участка и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний в это время, исполняя совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям, используя металлический предмет сломал замок на двери, ведущей в помещение бани, а также сломал часть деревянной каркасной стены бани, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли во внутрь, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы тайно похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшему 12":

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей. 

Далее, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили водяную насосную станцию «ххх» стоимостью .... рублей, принадлежащую "Потерпевшему 12", находящуюся около бани на участке "Номер" вышеуказанного садоводческого товарищества. Похитив указанное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии продали неустановленному в ходе следствия лицу. Вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 в составе организованной группы тайно похитили имущество, принадлежащее "Потерпевшему 11", причинив значительный материальный ущерб в размере .... рублей и имущество, принадлежащее "Потерпевшему 12", причинив значительный материальный ущерб в размере .... рублей. 

В период с 21 часа "Дата" до 14 часов 05.06. 2016 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласованно приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и в помещение, предварительно подобрав объект для совершения преступления; подошли к садовому участку "Номер", расположенному в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на берегу реки "Адрес" параллельно "Адрес", на котором расположены два дачных дома, один пригодный для проживания в летний период времени, второй нежилой. Убедившись, что на участке никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они стали действовать согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме. Исполняя совместный преступный умысел, ФИО1, являясь организатором и активным участником организованной группы, встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2 Последний, используя металлический предмет, поочередно взломал входные двери обоих домов, после чего совместно с ФИО1 проникли вовнутрь, откуда похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшей 13":

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии продали неустановленному в ходе следствия лицу, вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с 20 часов "Дата" до 14 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласованно приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, предварительно подобрав место для совершения преступления; подошли к садовому участку "Номер", расположенному в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на берегу реки "Адрес" параллельно "Адрес", на котором расположен дачный дом, пригодный для проживания в летний период времени. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их действиями никто не наблюдает, стали действовать совместно и согласованно согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме: ФИО1 встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить ФИО2 Последний, используя металлический предмет, поочередно взломал две входные двери дачного дома, после чего совместно с ФИО1 проникли внутрь, откуда похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшему 14"

..................

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии продали неустановленному в ходе следствия лицу, вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению.

В период с 20 часов "Дата" до 15.30 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в составе организованной группы с ФИО2 совместно и согласованно приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и в помещение, предварительно подобрав место для совершения преступления; подошли к садовому участку "Номер", расположенному в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на берегу реки "Адрес" параллельно "Адрес", на котором расположены: дачный дом, пригодный для проживания в летний период времени и баня. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, стали действовать согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме: ФИО1 встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить другого участника организованной группы ФИО2, который, используя металлический предмет, поочередно взломал входную дверь, ведущую в помещение бани и входную дверь, ведущую в помещение дачного домика, после чего совместно с ФИО1 проникли в указанные помещения, где похитили следующее имущество, принадлежащее "Потерпевшему 15":

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

.................. 

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей. Похищенное имущество спрятали в тайнике, а впоследствии продали неустановленному в ходе следствия лицу, вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 и ФИО2 разделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению.

В период с 18 часов "Дата" до 05 часов "Дата", более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в составе организованной группы совместно и согласованно приняли решение совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и в хранилище, предварительно подобрав место для совершения преступления, подошли к садовому участку "Номер", расположенному в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на берегу реки "Адрес" параллельно "Адрес", на котором расположен сарай. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, стали действовать согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме: ФИО1 встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить ФИО2, который, используя металлический предмет, взломал входную дверь сарая, после чего совместно с ФИО1 проникли в указанное хранилище, где похитили следующее имущество, принадлежащее "потерпевших":

..................

..................

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей. 

Похищенное имущество они спрятали в тайнике, распорядившись им таким образом. 

Далее, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе организованной группы, продолжая свои преступные действия, предварительно подобрав для совершения преступления объект, подошли к садовому участку "Номер", расположенному по линии "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на котором расположен нежилой строящийся дом. Удостоверившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они продолжили свои действия по ранее разработанной ФИО1 схеме: ФИО1 встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить ФИО2, который, используя металлический предмет, взломал пластиковое окно на первом этаже, через которое совместно с ФИО1 проникли в помещение строящегося нежилого дома, где похитили следующее имущество, принадлежащее "потерпевших":

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей.

Похитив указанное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, похищенным имуществом они распорядились по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, подошли к садовому участку "Номер", расположенному по линии "Номер" в садоводческом товариществе "Номер" АО «ххх» по "Адрес", на котором расположен нежилой дом. Убедившись, что на участке "Номер" никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, они продолжили совместные преступные действия согласно ранее разработанной организатором преступной группы ФИО1 схеме: ФИО1 встал недалеко от данного участка и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников полиции своевременно предупредить ФИО2 Последний в это время, используя металлический предмет взломал замок входной двери, через которое совместно с ФИО1 проникли в помещение нежилого дачного дома, где похитили следующее имущество, принадлежащее "потерпевших":

..................

..................

.................., а всего на общую сумму .... рублей. Похитив указанное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, распорядившись им таким образом. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 поддержали заявленное ими на стадии окончания предварительного расследования ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным им обвинением. При этом заявили, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники Ребрик В.В., Созонов В.Г. заявленные подсудимыми ходатайства поддержали.

Государственный обвинитель Аляева М.К., представитель потерпевшего ООО «ххх», потерпевшие согласились с ходатайствами подсудимых о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает возможным удовлетворить данные ходатайства, поскольку ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данные ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 1" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 2" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 3" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 4" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 5" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 6" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновение в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 7" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 8" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 11", "Потерпевшему 12" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 13" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 14" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 15" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших", "потерпевших" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 1" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 2" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 3" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 4" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 5" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 6" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновение в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 7". по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 8" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 11", "Потерпевшему 12" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 13" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 14" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 15" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших", "потерпевших" по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО1, согласно которым он ранее судим, не состоит на учете у нарколога (т. ....), на учете у психиатра не состоит (т. ....), по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области и месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. ....).

Согласна заключению судебно - психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) "Номер" от "Дата" ФИО1 каким - либо психическим заболеванием не страдает и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния в каком - либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В настоящее время ФИО1 каким - либо психическим расстройством не страдает, может осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действия и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, принимать участие в следствии и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. ....). 

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО2, согласно которым он ранее судим, не состоит на учете у нарколога (т. ....), на учете у психиатра не состоит (т. ....), по месту жительства и месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно (т. ....).

Согласна заключению судебно - психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) "Номер" от "Дата" ФИО2 каким - либо психическим заболеванием не страдает и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в период инкриминируемого ему деяния в каком - либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В настоящее время ФИО2 каким - либо психическим расстройством не страдает, может осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действия и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, принимать участие в следствии и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. (т. ....)

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 совершили 14 умышленных тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по эпизодам в отношении "Потерпевшему 3", "Потерпевшей 7", "потерпевших" и "потерпевших", "Потерпевшей 13" и по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших", "потерпевших" в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по эпизоду в отношении "Потерпевшей 1" - активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления. Кроме того, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ признание подсудимым вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 (в том числе наличие хронических заболеваний), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка сожительницы; по эпизодам в отношении "Потерпевшей 1", "Потерпевшему 6", "Потерпевшей 16", "потерпевших", "потерпевших", а также по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших", "потерпевших" – частичное возмещение ущерба.

ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений средней тяжести, за которые отбывал наказание в виде лишения свободы, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, вновь совершил умышленные тяжкие преступления, в связи с чем, на основании п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом признается отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством рецидив преступлений.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Из характеристик ФИО1 не следует об употреблении последним спиртных напитков, на учете у нарколога виновный не состоит, из обстоятельств дела не следует, что состояние алкогольного опьянения, в котором пребывал ФИО1 в момент совершения преступления в отношении "потерпевших", "потерпевших", "потерпевших", явилось одной из основных причин совершения им преступлений.

На основании изложенного суд не признает состояния опьянения виновного в момент совершения преступления в отношении "потерпевших", "потерпевших", "потерпевших" отягчающим обстоятельством.

В связи с тем, что по делу установлено отягчающее обстоятельство –рецидив преступлений, судом наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Ввиду наличия отягчающего обстоятельства, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении подсудимому наказания не имеется.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с изложенным, а также учитывая, что ФИО1 ранее судим, преступление совершил в условиях рецидива, что свидетельствует о стойкой криминальной направленности личности подсудимого, суд пришел к убеждению о необходимости назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ с учетом содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не применяет дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд назначает окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по эпизодам в отношении "Потерпевшей 1", "Потерпевшему 2", "Потерпевшему 4", "Потерпевшему 5", "Потерпевшему 11" и "Потерпевшему 12", "Потерпевшему 14", "Потерпевшему 15", а также по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших", "потерпевших", в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ признание подсудимым вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2 (в том числе наличие хронических заболеваний); по эпизодам в отношении "Потерпевшей 1", "Потерпевшему 6", "Потерпевшей 16", "потерпевших"., "потерпевших", а также по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших", "потерпевших" – частичное возмещение ущерба.

ФИО2 ранее судим за совершение умышленных тяжких преступлений, за которые отбывал наказание в виде лишения свободы, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, вновь совершил умышленные тяжкие преступления, в связи с чем, на основании п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 усматривается особо опасный рецидив преступлений.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом признается отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством рецидив преступлений.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Из характеристик ФИО2 не следует об употреблении последним спиртных напитков, на учете у нарколога виновный не состоит, из обстоятельств дела не следует, что состояние алкогольного опьянения, в котором пребывал ФИО2 в момент совершения преступления в отношении "Потерпевшему", "потерпевших", "потерпевших", явилось одной из основных причин совершения им преступлений.

На основании изложенного суд не признает состояния опьянения виновного в момент совершения преступления в отношении "потерпевших", "потерпевших", "потерпевших" отягчающим обстоятельством.

В связи с тем, что по делу установлено отягчающее обстоятельство –рецидив преступлений, судом наказание ФИО2 назначается с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Ввиду наличия отягчающего обстоятельства, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении подсудимому наказания не имеется.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с изложенным, а также учитывая, что ФИО2 ранее судим, преступление совершил в условиях рецидива, что свидетельствует о стойкой криминальной направленности личности подсудимого, суд пришел к убеждению о необходимости назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ с учетом содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд не применяет дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд назначает окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки, в соответствии с п.10 ст.316 УК РФ, взысканию с ФИО1 и ФИО2 не подлежат.

Гражданские иски потерпевших ООО «ххх», "Потерпевшему 3", "Потерпевшему 4", "Потерпевшему 5", "Потерпевшему 6", "Потерпевшей 7", "Потерпевшей 8", "потерпевших", "потерпевших", "Потерпевшему 12", "Потерпевшему 11", "Потерпевшему 14", "Потерпевшему 15", "потерпевших", "потерпевших" подлежит возмещению в заявленном размере посредством взыскания с ФИО2 и ФИО3 в солидарном порядке в силу ст. ст. 1064, 1080 ГК РФ. При этом судом проверен расчет размера исков с учетом стоимости возвращенного похищенного имущества с учетом доказанности размеров исковых требований, признания подсудимыми исков, принятием данного признания судом.

Гражданский иск потерпевшей "Потерпевшей 13" по тем же основаниям подлежит удовлетворению посредством взыскания с ФИО2 и ФИО3 в солидарном порядке в размере .... рублей, из которых .... рублей составляет размер похищенного имущества. .... рубля – стоимость восстановления испорченной двери. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 1" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев; 

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 2" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 3" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 4" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 5" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 6" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 7" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 8" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 11", "Потерпевшему 12" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 13" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 14" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 15" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших", "потерпевших" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с "Дата".

Зачесть в срок наказания время задержание ФИО1 в порядке ст. ст. 91 – 92 УПК РФ и время нахождения ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с "Дата" по "Дата" включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 1" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев; 

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 2" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 3" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 4" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 5" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 6" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 7" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 8" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 11", "Потерпевшему 12" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшей 13" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 14" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду в отношении "Потерпевшему 15" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду в отношении "потерпевших", "потерпевших", "Потерпевшему 3" в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с "Дата".

Зачесть в срок наказания время задержание ФИО2 в порядке ст. ст. 91 – 92 УПК РФ и время нахождения ФИО2 под стражей в качестве меры пресечения в период с "Дата" по "Дата" включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Гражданский иск ООО «ххх» удовлетворить, взыскав в его пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "Потерпевшему 2" удовлетворить, взыскав в его пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "Потерпевшему 3" удовлетворить, взыскав в его пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "Потерпевшему 4" удовлетворить, взыскав в его пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "Потерпевшему 5" удовлетворить, взыскав в его пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "Потерпевшему 6" удовлетворить, взыскав в её пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "Потерпевшей 7" удовлетворить, взыскав в её пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "Потерпевшей 8" удовлетворить, взыскав в её пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "потерпевших" удовлетворить, взыскав в его пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "потерпевших" удовлетворить, взыскав в её пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "потерпевших" удовлетворить, взыскав в его пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "потерпевших" удовлетворить, взыскав в его пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "потерпевших" удовлетворить, взыскав в её пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рубля.

Гражданский иск "потерпевших" удовлетворить, взыскав в его пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "потерпевших" удовлетворить, взыскав в его пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "потерпевших" удовлетворить, взыскав в её пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Гражданский иск "потерпевших" удовлетворить, взыскав в её пользу солидарно с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба .... рублей.

Вещественные доказательства – руководство по эксплуатации двух экранов от автомобильного DVD – .................., оставить у последнего по принадлежности.

Вещественные доказательства - .................. уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г. Нижний Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей,- в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий